
 

C O M U N E       D I       C U R I N G A 
(Provincia di Catanzaro) 

 

 

R.G. n.   536  del  23/10/2018       
 

AREA TECNICA 
LAVORI PUBBLICI/EDILIZIA PRIVATA/MANUTENZIONE 

 

DETERMINAZIONE N. 141 DEL 15/10/2018  

 

OGGETTO: Servizio di Gestione degli Impianti di Pubblica Illuminazione per la durata di nove 

anni mediante adesione alla Convenzione CONSIP – Servizio Luce 3 – Lotto 7 – Basilicata, 

Calabria e Puglia – CIG: Z171EA29B0 – 

Liquidazione alla Società Conversion & Lighting S.p.A. – Via Lupo Protospata 75100 MATERA 

Fatture: 3 Trim. 2017, 4° Trim. 2017, 1° Trim. 2018, 2° Trim. 2018 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

PREMESSO che: 

-Il Comune di Curinga, con riferimento alla sola viabilità pubblica, è proprietaria di n. 1792 punti 

luce inerenti la pubblica illuminazione di cui occorre garantire una continua manutenzione per la 

loro conservazione ed efficienza; 

-l’Art. 26 della Legge 23 dicembre 1999 n° 488 ha affidato al Ministero dell’Economia e delle 

Finanze il compito di stipulare appositi accordi quadro, nell’ambito di applicazione di quanto 

previsto dall’art. 54 del Decreto Legislativo n° 50/2016 attraverso i quali le Amministrazioni 

possono sottoscrivere contratti predefiniti con le imprese selezionate, alle condizioni ed ai prezzi 

prestabiliti; 

-lo stesso Ministero con propri decreti del 24 febbraio 2000 e del 2 maggio 2001 ha affidato alla 

Società Consip S.p.A. la gestione del sistema di convenzioni di cui sopra, disponendo altresì che le 

Amministrazioni periferiche dello Stato sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

predette e che le restanti Pubbliche Amministrazioni avevano facoltà di aderirvi; 

-i singoli contratti di fornitura vengono conclusi a tutti gli effetti tra le Amministrazioni Contraenti 

ed il Fornitore attraverso l’emissione degli Ordinativi Principali di Fornitura ( nin cui sono indicati 

l’esatto importo della fornitura richiesta ed il luogo di esecuzione), secondo le modalità ed i termini 

indicati nelle correlate convenzioni; 

Visto che  

-la convenzione CONSIP, denominata “Servizio Luce 3-Lotto 7”, consiste essenzialmente 

nell’erogazione del servizio di pubblica illuminazione , tramite un contratto volto a garantire alle 

amministrazioni l’efficienza la qualità, incentivando il risparmio energetico e la messa a norma 

degli impianti, con l’affidamento dell’intero ciclo di gestione degli stessi ad un unico soggetto, 

ottimizzando i processi di erogazione dei servizi attraverso una riduzione del fabbisogno 

ebnergetico ed una pianificazione organica delle attività manutentive con conseguente riduzione dei 

costi di gestione; 

Che la Giunta Municipale con atto n° 55 del 14 aprile 2017, esecutivo a norma di legge, ha: 



-stabilito di aderire alla Convenzione CONSIP “Servizio Luce n. 3 –lotto 7 –Basilicata, Calabria e 

Puglia per la gestione degli impianti di pubblica illuminazione per una durata di anni nove ( 

contratto esteso); 

-preso atto che in data 21 aprile 2015 è stata stipulata una convenzione tra CONSIP S.p.A. e la 

SMAIL S.p.A. ora Conversion & Lighting ( a seguito di acquisizione da parte di quest’ultima 

Società) per l’affidamento del “Servizio Luce e dei Servizi Connessi per le Pubbliche 

Amministrazioni”, Servizio Luce 3 –Lotto 7 – Basilicata, Calabria e Puglia, ai sensi dell’art 26 della 

Legge n° 488 del 23/12/1999 e dell’art. 58 della Legge n. 388/2000; 

-dato atto che, con nota PEC in data 29 marzo 2017, è stato inoltrato a questo Ente il Piano 

Dettagliato degli Interventi costituito da: PDI generale Allegato A Interventi e preventivo di spesa 

standard; Allegato B Interventi e preventivo di spesa esteso; Allegato C Verbale di sopralluogo;  

Computi metrici tipologici App.1° Schede Interventi Contratto Standard; App. 1B Schede Interventi 

Contratto esteso; App.3 Schede tipologiche degli apparecchi utilizzati negli interventi; App. 4 

Classificazione illuminotecnica; 

Considerato che 

-con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica “Lavori Pubblici-Edilizia Privata-

Manutenzione” n.84 del 16/05/2017 veniva stabilito di avviare provvedimento a contrarre  per 

l’affidamento del servizio di gestione degli impianti di pubblica illuminazione per la durata di anni 

nove mediante convenzione CONSIP – Servizio Luce 3 – Lotto 7 – Basilicata, Calabria e Puglia, 

previa emissione ( a mezzo piattaforma MEPA ) dell’ordinativo Principale di Fornitura; 

-in data 19 maggio 2017 è stato sottoscritto l’Ordinativo Principale di Fornitura con la Società 

Conversion & Lighting S.pA. di Matera; 

-alla spesa complessiva di € 2.491.021,08, si farà fronte con fondi di bilancio che saranno stanziati a 

tale scopo; 

-in data 01 luglio 2017 si dava concreto avvio al servizio di gestione degli impianti di pubblica 

illuminazione, giusto verbale di presa in consegna degli impianti in data 29/09/2017; 

-Che in ogni caso, il servizio eseguito dalla  Società Conversion & Lighting S.p.A. dovrà essere 

sottoposto  a verifica della regolare esecuzione secondo le disposizioni tecniche di legge, mediante 

Collaudo Tecnico Amministrativo da parte di Professionista incaricato dal Comune di Curinga con 

onorario a carico della Società Conversion & Lighting S.p.A. e che quindi eventuali carenze e/o 

cattive esecuzioni che dovessero emergere dal Collaudo di cui sopra saranno tenute in debito conto 

nei prossimi acconti/pagamenti; 

-Visto il Certificato di Regolarità Contributiva (DURC ) della Società Conversion & Lighting 

S.p.A. prot. INAIL 12642998 del 02.08.2018, da cui risulta regolare con gli adempimenti 

contributivi con scadenza  validità alla data del 30.11.2018. 

Viste le fatture: 

1. n. 2200000096 del 23.10.2017 di € 55.771,19 ( di cui € 10.057,10 per IVA al 22%) relativa 

al canone del 3° trimestre 2017; 

2. n. 2200000036 del 16.02.2018 di € 57.771,19 ( di cui € 10.441,80 per IVA al 22%) relativa 

al canone del 4° trimestre 2017 

3. n. 2200000071 del 23.03.2018 di € -107.378.75 ( di cui € 19.363.38 per IVA al 22%) quale 

nota di credito per costi di energia elettrica sostenuti dal Comune ( Rif.to art. 4.1 C.S.A.) a 

causa di un ritardo nelle volture; 

4. n. 2200000094 del 19.04.2018 di € 58.315,28 ( di cui  € 10.515,87 per IVA al 22%)  relativa 

al canone 1° trimestre 2018; 

5.  n. 2200000236 del 19.07.2018 di € 5769,71 ( di cui € 1.040,44 per IVA al 22%) relativa al 

canone del 2° trimestre 2018; 

6. n. 2200000283 del  20.07.2018 di € 51.927,43 ( di cui € 9363,96 per IVA al 22%) relativa al 

canone del 2° trimestre 2018. 

 

 

 



-Ritenuto pertanto di dover liquidare e pagare, in favore della Società Conversion & Lighting S.p.A. 

con sede in Matera alla Via Lupo Protospata n. 49, per i canoni: 3° trimestre 2017; 4° trimestre 

2017; 1° trimestre 2018; 2° trimestre 2018 per remunerazione del servizio di gestione degli impianti 

di pubblica illuminazione l’importo complessivo  € 122.176,05 al netto della  nota di credito di € 

107.378,75 per costi di energia elettrica sostenuti dal Comune ( Rif.to art. 4.1 C.S.A.) a causa di un 

ritardo nelle volture; 

VISTO il decreto Sindacale n. 11 del 25.09.2018 di conferimento al sottoscritto dell’incarico di 

responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici/Edilizia Privata/Manutenzioni; 

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità Vigente; 

VISTO il  “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza vigente; 

VISTO Lo Statuto Comunale; 

VISTO Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali” 

DETERMINA 

1. Di Intendere la premessa come riportata integralmente nel presente dispositivo. 

2. di liquidare in favore della Società Conversion & Lighting S.p.A. con sede in Matera Via 

Lupo Protospata n. 49 ( P.I./C.F. 01285770770) ,le  fatture n. 2200000096 del 23.10.2017 

dell’importo di € 55.771,19 Iva compresa relativa al canone del 3° trimestre 2017;  n. 

2200000036 del 16.02.2018 dell’importo di € 57.904,52 Iva compresa relativa al canone del 

4° trimestre 2017; ,  n. 2200000094 del 19.04.2018 dell’importo di € 58.315,28 Iva 

compresa relativa al canone del 1° trimestre 2018; n. 2200000236 del 19.07.2018 

dell’importo di € 5.769,71 relativa al canone del 2° trimestre 2018;  n. 2200000283 del 

20.07.2018 dell’importo di € 51.927,43 relativa al canone del 2° trimestre 2018; a detrarre la 

nota di credito n. 2200000071 di € 107.378,75 del 23/03/2018 iva compresa; 

3. Di pagare , mediante accredito su C/C bancario IBAN : IT95E0306905093100000004864 

intestato alla predetta Società Conversion & Lighting S.p.A. con sede in Matera Via Lupo 

Protospata n. 49 ( P.I./C.F. 01285770770), la somma di € 100.253,59 ,  dando atto che 

l’importo di € 22.055,79, relativo all’IVA calcolato sul predetto imponibile , sarà versato da 

questo Ente in favore dell’erario, in forza di quanto sancito dall’art. 17-ter del DPR 26 

ottobre 1972 n. 633 e con le modalità e termini di cui al Decreto del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze 23 gennaio 2015 ( in G.U. n. 27 del 03 febbraio 2015); 

4. Di accertare , ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs n. 267/2000, che il seguente 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica; 

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità  e correttezza dell’azione amministrativa; 

6. Di dare atto che, il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al D. Lgs n° 33/2013; 

7. Di trasmettere, il presente provvedimento al Responsabile dei Servizi Finanziari per il 

controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

8. Il Codice Univoco Ufficio per tale intervento è: 8W8HQ1 

9. L’intervento ha il seguente codice CIG: Z171EA29B0; 

10. Fare fronte alla spesa di € 122.309,38 con il Cap 5260/1 –Gestione degli Impianti di 

Pubblica Illuminazione. 

 

Il Responsabile del Servizio                                                  Il Responsabile dell’Area 

f.to Dott. Giovanni Battista Currado                                  f.to   Ing. Giuseppe Molinaro 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

CURINGA, 23/10/2018    
 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

           Dott.ssa Mariagrazia Crapella 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 153 

comma 5 del D.Lgs 18 agosto 2000 n° 267 e s.m.i. 

 

 

 

Li: 16/10/2018 

 

                                                                    IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

                                                                                 F.to : Dott. Umberto Ianchello 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data odierna e vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi 

 

 

Li,  23/10/2018    
 

 

                                                                    IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

                                                                               F.to : Giuseppe Calvieri 

 

 

 

 

 


